中共天津市滨海新区区委大港街道工作委员会

大港街工委关于三届区委第十四轮巡察
集中整改情况的通报

按照区委巡察工作统一部署，2021年3月8日至4月23日，区委巡察七组对大港街工委进行了巡察整改“回头看”，并于5月19日反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察集中整改情况予以公布。
一、履行主体责任情况
      大港街工委高度重视，以讲政治的高度来部署和推动落实巡察整改工作，成立整改领导小组，班子成员集体研究、制定本次巡察整改方案，确保责任明确到位、措施具体可行、问题解决到位。街工委书记积极担负起“第一责任人”责任，多次主持召开工委（扩大）会议研究部署整改工作。经集体研究确定《大港街落实区委三届十四轮巡察反馈意见整改方案》，明确了整改工作的问题清单、任务清单和责任清单；同时深入分析查找问题的根源，逐项制定整改落实的举措，把整改事项落实到责任领导、责任部门和具体责任人，要求不回避立行立改、不敷衍改出成效，确保一件一件落实、一条一条兑现。街纪检监察工委联合综合办开展日常监督，召集相关科室监督督促整改进度。按要求召开第十四轮巡察专题民主生活会，全体领导班子成员结合巡察反馈问题认真检视剖析，深挖问题根源，切实推动巡察整改工作。
二、反馈问题整改落实情况
本轮巡察共反馈突出问题6个，典型事例7个，目前已整改完成6个，基本完成1个。整改完成率86%。集中整改期间，制定完善制度1个、追责问责3人（其中第一种形态3人）。
（一）在“巡察反馈整改落实方面存在的问题”方面
整改任务一：针对“推动持续整改缺少韧劲,整改成果未能深化巩固”问题
[bookmark: _GoBack]一是大港街分别与津南土地整理中心沟通，津南土地整理中心对“津南飞地”进行整理，并转交给相关国有企业利用管理。我街一直与与津南三角地办公室保持沟通协调，并多次对“津南飞地”进行看护巡查。二是大港街严格落实属地责任，努力克服飞地特殊性质导致执法困难等因素，建立完善巡查工作机制。同时督促津南三角地办公室落实管理责任，做好“津南飞地”看护巡查工作，坚决杜绝水产养殖排污、生活垃圾倾倒等各类环境问题发生。三是多管齐下，探索治理好办法。由津南飞地看护公司对飞地进出口进行管制，指定一个路口对外开放，其余路口进行物理隔离；针对乱倒垃圾、偷排污水、污染坑塘等问题，进行物理隔离管制。
（2） 在“执行制度缺少规矩意识，对重点事项管控不力”方面
    整改任务二：针对“对资产管理缺少责任心，存在廉洁风险”问题
一是大港街聘请具有专业资质的评估公司对大港街管理的各类资产进行租金评估。目前，大港街正依据评估公司租金评估结果，结合出租房屋合同期限，逐步调整公建房租金。二是因房屋老旧，收回部分出租房屋。三是多次催缴租金，并委托律师事务所律师发律师函追缴拖欠租金。下一步，大港街将综合研判安全稳定等因素，继续追缴租金。
在祭祀焚烧使用中的铁桶已根据合同由乙方全部补齐制作完毕，同时安排工作人员对铁桶进行专人负责，妥善保管，并加大对其他物资的管理力度，做到举一反三。
    整改任务三：针对“购买第三方服务大手大脚”问题
一是街工委高度重视，召开专题会议进行研究部署，运用监督执纪第一种形态对相关人员进行了警示提醒谈话，要求其积极配合相关调查，切实完成整改任务，并深挖问题根源，防止出现类似情况。二是大港街综合执法大队分别召开支委会和办公会对该问题进行研究整改。约谈第三方维和保安公司负责人，明确完善《大港街综合执法大队维和保安队伍考核细则》，对维和保安公司每月进行两次考核，按照考核结果支付服务费用。三是针对使用印有“巡察”标识车辆当街巡逻问题，已对大港街车辆和第三方车辆进行全面排查，对第三方负责人进行约谈，要求规范使用车辆标识，防止此类问题再次发生。
    整改任务四：针对“宗旨意识不强，群众观念淡漠”问题
一是大港街工委高度重视，巡察反馈后立即将错季度公示调整为当季度公示。同时在雨季实施月度公示，并安排专人负责此项工作。二是巡察反馈后，多次召开民政工作例会，组织民生干部和社区民生专干学习各项政策。三是牢固树立宗旨意识，继续做好辖区困难群众兜底保障工作。运用动态管理、入户调查、摸排走访、困难群众数据交叉比对等机制，密切关注急难救助对象家庭、退出低保待遇家庭等困难群体，巩固拓展兜底保障成果。
（3） 关于“党建工作不扎实，基层党组织战斗堡垒作用弱化”方面
整改任务五：针对“组织生活不严肃”问题
一是大港街工委高度重视，通过会议传达、工作通知等多种方式要求全街各级党组织对近三年的民主评议党员工作进行自查，自查发现的问题已及时整改完毕。二是对相关责任人进行警示提醒谈话，要求加强社区党组织建设，严肃组织生活，规范党支部生活。三是组织基层党务人员开展培训，要求严格落实“三会一课”、组织生活会、民主评议党员、谈心谈话等组织生活制度。
（4） 关于“巡察整改‘回头看’指出需持续整改问题”方面
整改任务六：针对巡察整改“回头看”指出需持续整改问题
一是高度重视，组织召开土地整改问题研究会，与相关职能部门共同议定问题整改方法。督促融德商贸公司加快土地流转，积极帮助该公司联系、推介该项目，协助其与有意向的企业和个人开展洽谈。二是积极与津成佳园项目各方沟通协调，多次召开应急吹哨会，帮助其解决相关问题，推动项目建设。
三、存在的主要问题和进一步巩固深化整改成果的措施与计划安排
（一）存在的主要问题
1.推进落实整改不到位。近年来，区委针对扶贫助困、土地违建等领域开展了多轮巡察，街工委认真贯彻落实区委要求，做了大量细致的工作，解决了一批突出问题。但对照区委巡察要求，仍然存在专项整治进度不快、力度不够，整改抓不住关键、盯不住落实的问题。
2.贯彻从严要求不到位。推动整改落实比较被动,招法不足。整改落实过程中还没有真正把严的标准、严的要求、严的措施贯穿全过程，职责履行不到位，监管力度打折扣。工作中还缺乏硬的作风、实的举措、认认真真抓落实的劲头和担当。
3.巩固整改成效不到位。对部分历史遗留问题，推动持续整改缺少韧劲,整改成果未能深化巩固，仍然存在抓而不紧、抓而不实的问题。抓细抓实上力度不强，前紧后松，整改效果不能持之以恒。
（二）进一步巩固深化整改成果的措施与计划安排
1.进一步科学部署。根据整改方案确定的完成时限，倒排工期，适时开展专项活动，强化街工委领导责任和主体责任。
2.持续抓好整改落实。继续按照《整改方案》措施和分工，对已完成的整改任务进一步巩固深化，对长期坚持的任务继续深化细化，确保新成效。对于各项长期整改工作的落实，常抓不懈，定期督查。对于执行不到位、问题复发的部门和负责人严肃问责。
3.注重建章立制。在全力抓好整改落实的同时，大力加强制度建设，对整改问题认真梳理、追本溯源、举一反三、建章立制，进一步巩固新建制度的落实。将整改成果和当前的国卫复审、疫情防控以及大港街“十四五”规划结合起来，团结带领全体干部职工凝心聚力、敢干争先，充分运用这次整改成果，以整改促转型、促创新、促发展。
欢迎党员、干部、群众对巡察集中整改情况进行监督。如有意见建议，请及时向大港街工委反映。联系电话：63856660；电子邮箱：bhxqdgjdbsc@tj.gov.cn。

                             大港街工委
2021年11月18日

- 6 -